
『稲沢市コミュニティバス運行事業計画』の見直しについて  

 

１ 稲沢市の交通施策に関する考え方について 

 本市の最上位計画である『稲沢市ステージアッププラン（第６次総合計画）』（計

画期間：平成 30 年度から令和９年度）において、『ステージアップ稲沢』をスロ

ーガンに「市民が、将来もずっと暮らし続けるまち」、「名古屋圏で働く人が、暮

らしの場として憧れるまち」の形成に向けて『名古屋圏における本市の存在感向

上』をまちづくりのコンセプトとして掲げております。 

 本市が目指すまちづくり実現のため、「市内交通空白地帯の解消」、「高齢者・交

通弱者の社会参加支援」、「公共施設等への交通手段」、「地域間交流の促進」を目

的とし、稲沢市地域公共交通会議において策定した『稲沢市コミュニティバス運

行事業計画』に基づいて、コミュニティバスを運行しております。 

（※これまでの取組の詳細については別紙のとおり） 

 

２ 「稲沢市コミュニティバス運行事業」の見直しについて 

 平成 20 年から開始しました「稲沢市コミュニティバス運行事業」につきまして

は、平成 26 年 11 月から名鉄バス株式会社と稲沢中央線の共同運行を開始するこ

と、また、新たに運行路線を設定することにより事業規模を拡大しましたが、今

般のコロナ禍により利用者数は減少し、市の負担は増加傾向にあります。  

また、本市におきましては、令和元年度から、高齢者や障害者などバス停留所

や接続便乗り場までの移動が困難な方に対する交通手段の確保として、稲沢おで

かけタクシーの運行を開始しました。 

このように、コロナ禍による生活環境の変化や新たな交通事業の導入などによ

り、「稲沢市コミュニティバス運行事業」を取り巻く環境は運行開始当初と比較す

ると大きく変化しております。 

そういった状況の中、コミュニティバスの運行を継続していくためには、本市

の現状に適した『稲沢市コミュニティバス運行事業計画』を検討していく必要が

あります。 

資料番号  

2 



稲沢市の交通事業を取り巻く状況の変化

運賃

割引等

停留所数(箇所) 56 76

利用人数(人)

運賃

割引等

停留所数(箇所) 19

利用人数(人)

名称及び区域

運行形態

運賃

割引等

乗り場数(箇所) 12 44

利用人数(人)

※1　令和3年度は令和3年4月から令和4年1月末まで　　　※2　市が委託している路線の運行経費　　※3　稲沢市の概況はいずれの年度も4月1日現在の数値

年度

12

稲沢中央線　アピタ稲沢店系統

稲沢中央線　矢合系統

稲沢中央線　アピタ稲沢店系統

稲沢中央線　矢合系統

12.6% 13.3% 13.8% 13.9%

47,604 47,827 48,405 49,103 49,790 51,618 52,181 52,578 53,094 53,669 54,036 54,550 55,191 55,757

8.4% 8.8% 9.2% 9.6% 10.1% 10.3% 10.8% 11.4% 12.0%

17,269 18,143 18,766 18,957

19.3% 20.2% 20.9% 21.2% 21.8% 22.9% 23.8% 24.7% 25.5% 26.0% 26.6% 26.9% 27.3% 27.5%

11,552 12,110 12,686 13,274 13,923 14,295

137,154 136,915 136,467 135,940

26,759 27,869 28,818 29,292 30,235 31,657 32,947 34,204 35,144 35,837 36,462 36,854 37,215 37,447

138,055 137,950 138,206 137,906 137,692稲
沢
市
の
概
況

(

※
3

)

人口(人)

高齢者人口(人)

75歳以上高齢者(人)

高齢化率

75歳以上高齢化率

世帯数（世帯）

138,475

11,043

8.0%

14,917 15,706 16,518

運行経費(円)(※2)

運賃収入(円)

49,809,000 50,306,646 72,325,930

138,397 138,198 138,230 138,399

収支率 23.5% 23.8% 25.0% 24.1%

3,973 28,319 39,602

稲
沢
お
で
か
け
タ
ク
シ
ー

の
概
況

65 65

12 12 12 12 12

4,909 36,435 50,674

2,854,080 18,099,240 24,820,950

実証実験開始
(Ｈ31.4.1～)

一時的な立寄り
の導入

大里西、
平和支所地区
【実証実験】

市内全域
【実証実験】

市内全域
【本格運行】

723 4,109 5,665

277 1,727 2,352

運行区域

登録者数(人)

実利用者数(人)

市負担額(円)

主な見直しの概況

利用人数(人)

利用件数(件)

26.6% 28.1% 29.0% 28.4% 21.2% 22.9%

56 56 65 65 65 76 76 76 76 94 94 94

25.3%

運行形態
月～土曜日（祝休日・年末年始・はだか祭の日除く）

【本格運行】

計29便

月～土曜日（祝休日・年末年始・はだか祭の日除く）

【参考】全日運行

平日36便、土・日・祝日30便 平日34便、土・日・祝日28便

計44便

運行形態
全日運行 全日運行

平日37便、土・日・祝日30便

片道200円

片道200円 片道200円 片道200円

【参考】対キロ区間制

【参考】全日運行

103 182 642

H20 H21 H22 H23 H24 R2 R3(※1)H26 H27 H28 H29 H30 R1H25

平和・千代田線
千代田線

千代田・平和線
平和線

計67便

月～土曜日（祝休日・年末年始・
はだか祭の日除く）

計45便

86,340

65,335

【参考】対キロ区間制 片道200円

19 19 19 19

59,869 62,024 65,498 48,890 40,895

20

路線

特記事項

稲
沢
市
コ
ミ

ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス
の
概
況

市負担額(円)

コミュニティタクシー（祖父江支所地区のみ） コミュニティタクシー（市内全域） コミュニティバス接続便(市内全域)

174,054 151,178228,976 236,889 239,831 240,514 232,538

106

48,756,804 108,444,238 107,226,508 105,993,288 105,987,600 104,616,909 106,134,408 88,545,754

61 56 44 11 25 19 69 145 82 233

割引券導入 未就学児2人まで無料、割引券導入-

68,279,260

祖父江・下津線　ふれあいの郷系統 祖父江・稲沢線　ふれあいの郷系統 祖父江・稲沢線　ふれあいの郷系統

祖父江・下津線　地泉院系統 祖父江・稲沢線　地泉院系統 祖父江・稲沢線　地泉院系統

大里循環線
下津・大里東線 下津・稲沢線

大里西線 大里線

30,772,370 29,725,273 22,497,302 20,266,494

37,297,304 37,967,600 37,748,346 83,637,10675,215,230 74,891,636

12,558,300 17,430,815 27,456,016 28,558,693 29,830,61311,459,500 11,841,400

54,895,115 80,988,222 78,667,815 76,162,675

76

コミュニティタクシー（祖父江支所地区のみ）

44 44 44 44 75 75

片道200円

20 20

12

平和線と
千代田線を統合
(Ｈ31.4.1～)

大里線の
路線変更
(Ｒ3.3.1～)

デ
マ
ン
ド
交
通

新稲沢市民病院開院に伴
い路線の拡大及び名鉄バ
ス(株)との共同運行開始

(Ｈ26.11.4～)

コミバス試験
運行開始
(Ｈ20.7.1～)

コミバス本格運
行開始により路

線拡大
(Ｈ22.7.1～)

支線と同じ

1乗車　200円

支線と同じ

1乗車　100円又は200円

支線と同じ

1乗車　100円又は200円

支線と同じ

1乗車　200円

-

幹
線

支
線

70,488 75,181 78,352 78,681 67,557

小学生100円、未就学児無料、
乗継券発行

小学生100円、未就学児無料、乗継券発行
小学生100円、障害者5割引、

未就学児2人まで無料、乗継券・割引券発行
小学生100円、障害者5割引、

未就学児2人まで無料、乗継券・割引券発行

定期券、manacaの利用可能以外は支線と同じ 定期券、manacaの利用可能以外は支線と同じ

【参考】名鉄バス　矢合線路線

35,483 42,166 50,912

計23便

月～土曜日（祝休日・年末年始・
はだか祭の日除く）【試験運行】

南北幹線(稲沢大里平和線)

東西幹線(稲沢祖父江線)



ふれあいの郷

下津市民センター

JR稲沢駅西口

リーフウォーク稲沢

森上駅

地泉院

大里駅

大里西市民センター

千代田市民センター

勝幡駅

稲沢市民病院

アピタ稲沢店

稲沢市役所

アクロスプラザ稲沢

祖父江支所

矢合観音

平和支所

総合文化センター南

国府宮駅稲沢市民ｾﾝﾀｰ北

小池二丁目

長束

小沢北
鶴塚

千代新町

堀田団地

パールシティ

大里東市民センター

日下部郵便局

増田

田畑

高重

中之庄

七ツ寺

北島東

緑町

宮長

北山

①

④

⑤

②

③

⑥

2  下赤池

3  陸田

10 治郎丸

8  子生和北

25 千代

24 梅須賀

15 平野

65 中三宅

30 井堀北

1  上赤池

7  下津南町

5  下津寺前町

4  下津光明寺町

9  子生和南

11 下山之内

17 井之口北

21 千成住宅

26 込野町

28 北麻績

16 小寺

39 法花寺

69 平六

50 領内

56 牧川

55 五ツ屋

14 本郷北

36 西島東

37 片原

41 一色森山町

45 上沼

48 明島

47 本中

66 下三宅

63 観音堂

27 堀之内

43 矢合口

31 井堀南

12 正明寺北

68 城西

 6  下津下町

13 東畑
 34 横野

42 儀長

  29 南麻績

 18 井之口南

 38 下屋

  19 北市場

20 日下部

  32 西溝口

 35 西島西

40 一色川俣町

 49 山崎

44 広口

 46 北方

 60 富士美ヶ丘
 61 馬飼

 57 野田北

 62 西鵜之本
 51 大牧

 52 二俣

 59 島本
 58 ナビタウン

 53 甲新田

  54 丸甲

22 増田南
23 中之庄新町

76 須ケ谷

64 
上三宅

75 鷲尾
74 丸渕

73 法立

70 塩川

67 前浪

71 下起中

72 西光坊

  33 板葺

1：４０，０００

1ｋｍ

12
23

5

19
3

20

10
9

24 8

40 41

42

7

4

5

4

6 3

2

1

15

16

17

18

12
13

14

1

2

3

4
6

7

8

9 10
11

5

18

16

17

19

18

20

15

19

27

14

25 26

12

13 11

22

20
21

39

10

11
12

13

15

16 17

35

4

6

5
36

7

9

8

30

31

1

2

3

3433
32

29

14

3837

稲沢市コミュニティバス運行事業計画変更案(令和５年４月１日改正予定)

① 稲沢中央線 アピタ稲沢店系統  　【区間：アピタ稲沢店～JR稲沢駅西口】
② 稲沢中央線 矢合系統　　　　　　【区間：矢合観音～JR稲沢駅西口】
③ 祖父江・稲沢線 ふれあいの郷系統【区間：ふれあいの郷～稲沢市民病院】
④ 祖父江・稲沢線 地泉院系統　　　【区間：地泉院～稲沢市民病院】
⑤ 下津・稲沢線　　　　 　　　　　【区間：リーフウォーク稲沢～パールシティ】
⑥ 千代田・平和線　　　           【区間：平和支所～稲沢市民病院】
バス停留所（既存）
バス停留所（廃止）
バス停留所（複数の路線が重複する停留所）
コミュニティバス接続便乗り場（既存）
コミュニティバス接続便乗り場（停留所からの変更）
コミュニティバス接続便乗り場（新設）

資料番号
2-1



「稲沢市コミュニティバス運行事業計画」の変更について

稲沢市コミュニティバス「祖父江・稲沢線　ふれあいの郷系統」の変更について（協議事項）

協議事項の概要 .

対象路線 祖父江・稲沢線　ふれあいの郷系統

協議内容

①運行ルートの変更
②停留所の変更（廃止７か所（内訳：他の路線にて運行３か所、接続便乗り場への変
更１か所、廃止３か所）、新設10か所）
③時刻表の変更

変更理由
・「下津・稲沢線」、「大里線」の見直しにより運行路線を変更
・利用の低調な停留所の見直し
・上記変更に伴う時刻表の変更

検討予定等

令和４年３月　地域公共交通会議において協議（本日）
令和４年８月～９月　パブリックコメントの実施
令和４年10月　地域公共交通会議において最終合意
令和５年４月１日　運行開始予定

祖父江・稲沢線　ふれあいの郷系統の概要

主な行程

（変更前）ふれあいの郷～稲沢市役所～石橋～稲沢市民センター北～松下西～
稲沢市民病院
（変更後）ふれあいの郷～稲沢市役所～天池遠松東～シルバー人材センター～
松下町～稲沢市民病院

運行距離
（変更前）21.7ｋｍ　→　（変更後）【稲沢市民病院行き】20.3ｋｍ
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【祖父江方面】19.8ｋｍ

停留所数 （変更前）31か所　→　（変更後）34か所

運行日・運行時間帯
月曜日から土曜日（祝休日、12月29日から翌年1月3日、はだか祭の日を除く）
午前７時台から18時台

運行便数 ８便

所要時間
（変更前）62分　→　（変更後）【稲沢市民病院行き】60分
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【祖父江方面】59分　　　※　詳細は資料2-4のとおり

運行車両 ワゴンタイプ１台（乗車定員13名）

利用料金

運賃の種類と額
・１乗車　片道大人　200円、小学生100円
・障がい者は５割引き
・乗継券、無料乗車券　100％割引
適用方法
・　未就学児は、大人または小学生１人につき２人まで無料
・　障がい者割引は、下記の手帳を提示いただいた場合に利用料金が割引
　〈身体障害者及び知的障害者のかた〉
　「身体障害者手帳」または「療育手帳」の旅客鉄道株式会社旅客運賃減額欄に第１
種のかたは本人と介護者１名が５割引、第２種のかたは本人のみが５割引
　　<精神障害者のかた>
「精神障害者保健福祉手帳」の障害等級が１級、２級のかたは本人と介護者１名が５
割引、３級のかたは本人のみが５割引き
・　乗継券は、その日のうちに異なる路線に乗り継ぐ場合、１乗車につき1回利用できる
ものとする。ただし、稲沢中央線同士の乗り継ぎ及び複乗となる区間の乗継券の利用
は不可
その他（割引制度）
・　コミュニティバス接続便利用に伴う割引券の利用が可能。発行当日に限り、１乗車
100円割引

資料番号

2-2



「稲沢市コミュニティバス運行事業計画」の変更について

稲沢市コミュニティバス「下津・稲沢線」及び「大里線」の変更について（協議事項）

協議事項の概要 .

対象路線 下津・稲沢線、大里線

協議内容

①運行ルートの変更
②停留所の変更（廃止28か所（内訳：他の路線にて運行12か所、接続便乗り場への変
更12か所、廃止４か所））
③時刻表の変更

変更理由
・「下津・稲沢線」、「大里線」の見直しにより運行路線を変更
・上記変更に伴う時刻表の変更

検討予定等

令和４年３月　地域公共交通会議において協議（本日）
令和４年８月～９月　パブリックコメントの実施
令和４年10月　地域公共交通会議において最終合意
令和５年４月１日　運行開始予定

下津・大里線（仮称）の概要

主な行程

（変更前）
【下津・稲沢線】下津市民センター～稲沢市民病院～国府宮駅～アピタ稲沢店
【大里線】国府宮駅～稲沢市民病院～大里駅～国府宮駅
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　↓
（変更後）
リーフウォーク稲沢～稲沢市民病院～国府宮駅～アクロスプラザ稲沢～
パールシティ

運行距離
（変更前）【下津・稲沢線】11.6ｋｍ　→　（変更後）10.9ｋｍ
　　　　　　【大里線】19.4ｋｍ

停留所数
（変更前）【下津・稲沢線】22箇所　→　（変更後）12箇所
　　　　　　【大里線】20箇所

運行日・運行時間帯
月曜日から土曜日（祝休日、12月29日から翌年1月3日、はだか祭の日を除く）
午前７時台から19時台

運行便数
（変更前）【下津・稲沢線】11便　→　（変更後）15便
　　　　　【大里線】８便

所要時間
（変更前）【下津・稲沢線】45分　→　（変更後）34分
　　　　　【大里線】57分　　　　　　　　※　詳細は資料2-4のとおり

運行車両 ワゴンタイプ１台（乗車定員９名）

利用料金 祖父江・稲沢線　ふれあいの郷系統と同じ



4

3

6

5

2

1

鶴塚

大里駅

長束

総合文化ｾﾝﾀｰ

小池二丁目

小沢北稲沢市民ｾﾝﾀｰ北

北山

田畑

緑町

宮長

北島東

七ツ寺

中之庄

高重
増田

日下部郵便局

大里東市民ｾﾝﾀｰ

大里西市民ｾﾝﾀｰ

下津市民ｾﾝﾀｰ

「稲沢市コミュニティバス運行事業計画」の変更に係る拡大路線図

祖父江・稲沢線 ふれあいの郷系統

祖父江・稲沢線 地泉院系統

下津・大里線（仮称）

廃止する路線

既存の停留所

コミュニティバス接続便乗り場へ変更する停留所（13か所）

廃止する停留所（7か所）

下津・大里線（仮称）の運行ルート

資料番号
2-3

1ｋｍ

1：36,000



③④祖父江・稲沢線（ふれあいの郷系統・地泉院系統）【稲沢市民病院行き】

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便
ふれあいの郷 7:30 10:20 13:40 16:30
サリオパーク祖父江 7:32 10:22 13:42 16:32
下沼 7:34 10:24 13:44 16:34
善光寺南 7:36 10:26 13:46 16:36
地泉院 9:25 12:40 15:35 18:20
神明津 9:26 12:41 15:36 18:21
愛知西農協長岡支店 9:27 12:42 15:37 18:22
富士美ヶ丘南 9:30 12:45 15:40 18:25
中牧西 9:31 12:46 15:41 18:26
中牧 9:31 12:46 15:41 18:26
中牧皇大明神社 9:32 12:47 15:42 18:27
祖父江生涯学習センター 7:37 9:33 10:27 12:48 13:47 15:43 16:37 18:28
祖父江口 7:40 ↓ 10:30 ↓ 13:50 ↓ 16:40 ↓
祖父江の森 ↓ 9:35 ↓ 12:50 ↓ 15:45 ↓ 18:30
祖父江支所 7:41 9:37 10:31 12:52 13:51 15:47 16:41 18:32
稲沢厚生病院 7:46 9:41 10:36 12:56 13:56 15:51 16:46 18:36
森上駅 7:50 9:45 10:40 13:00 14:00 15:55 16:50 18:40
日光 7:52 9:47 10:42 13:02 14:02 15:57 16:52 18:42
巡見 7:53 9:48 10:43 13:03 14:03 15:58 16:53 18:43
片原一色 7:54 9:49 10:44 13:04 14:04 15:59 16:54 18:44
愛知西農協明治支店 7:55 9:50 10:45 13:05 14:05 16:00 16:55 18:45
明治市民センター 7:56 9:51 10:46 13:06 14:06 16:01 16:56 18:46
西島新町 7:58 9:53 10:48 13:08 14:08 16:03 16:58 18:48
清水 8:00 9:55 10:50 13:10 14:10 16:05 17:00 18:50
天池 8:02 9:57 10:52 13:12 14:12 16:07 17:02 18:52
アピタ稲沢店 8:03 9:58 10:53 13:13 14:13 16:08 17:03 18:53
ヨシヅヤ新稲沢店 8:05 10:00 10:55 13:15 14:15 16:10 17:05 18:55
稲沢市役所 8:10 10:05 11:00 13:20 14:20 16:15 17:10 19:00
天池遠松東 8:15 11:05 14:25 17:15
稲葉口 8:16 11:06 14:26 17:16
西町 8:17 11:07 14:27 17:17
シルバー人材センター 8:18 11:08 14:28 17:18
稲沢本町 8:19 11:09 14:29 17:19
小沢西 8:20 11:10 14:30 17:20
松下町 8:21 11:11 14:31 17:21
石橋 7:30 10:11 13:26 16:21 19:06
木全 7:30 10:11 13:26 16:21 19:06
江越 7:31 10:12 13:27 16:22 19:07
本郷 7:32 10:12 13:27 16:22 19:07
稲島十丁目 7:32 10:12 13:27 16:22 19:07
松下西 7:36 10:14 13:29 16:24 19:09
国府宮駅 7:40 8:23 10:16 11:13 13:31 14:33 16:26 17:23 19:11
正明寺 7:43 8:26 10:19 11:16 13:34 14:36 16:29 17:26
小池南 7:45 8:28 10:21 11:18 13:36 14:38 16:31 17:28
稲沢市民病院 7:47 8:30 10:23 11:20 13:38 14:40 16:33 17:30

③④祖父江・稲沢線（ふれあいの郷系統・地泉院系統）【祖父江方面】

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便
稲沢市民病院 7:55 8:55 10:45 11:45 14:00 15:05 16:55 17:55
小池南 7:57 8:57 10:47 11:47 14:02 15:07 16:57 17:57
正明寺 7:59 8:59 10:49 11:49 14:04 15:09 16:59 17:59
国府宮駅 8:02 9:02 10:52 11:52 14:07 15:12 17:02 18:02
松下西 8:04 10:54 14:09 17:04
稲島十丁目 8:06 10:56 14:11 17:06
本郷 8:06 10:56 14:11 17:06
江越 8:06 10:56 14:11 17:06
木全 8:07 10:57 14:12 17:07
石橋 8:07 10:57 14:12 17:07
松下町 9:04 11:54 15:14 18:04
小沢西 9:05 11:55 15:15 18:05
中本町 9:06 11:56 15:16 18:06
西町二丁目 9:08 11:58 15:18 18:08
桜木 9:10 12:00 15:20 18:10
稲沢市役所 8:15 9:15 11:05 12:05 14:20 15:25 17:15 18:15
ヨシヅヤ新稲沢店 8:20 9:20 11:10 12:10 14:25 15:30 17:20 18:20
アピタ稲沢店 8:22 9:22 11:12 12:12 14:27 15:32 17:22 18:22
天池 8:23 9:23 11:13 12:13 14:28 15:33 17:23 18:23
清水 8:25 9:25 11:15 12:15 14:30 15:35 17:25 18:25
西島新町 8:27 9:27 11:17 12:17 14:32 15:37 17:27 18:27
明治市民センター 8:29 9:29 11:19 12:19 14:34 15:39 17:29 18:29
愛知西農協明治支店 8:30 9:30 11:20 12:20 14:35 15:40 17:30 18:30
片原一色 8:31 9:31 11:21 12:21 14:36 15:41 17:31 18:31
巡見 8:32 9:32 11:22 12:22 14:37 15:42 17:32 18:32
日光 8:33 9:33 11:23 12:23 14:38 15:43 17:33 18:33
森上駅 8:35 9:35 11:25 12:25 14:40 15:45 17:35 18:35
稲沢厚生病院 8:39 9:39 11:29 12:29 14:44 15:49 17:39 18:39
祖父江支所 8:43 9:43 11:33 12:33 14:48 15:53 17:43 18:43
祖父江の森 8:45 ↓ 11:35 ↓ 14:50 ↓ 17:45
祖父江口 9:44 ↓ 12:34 ↓ 15:54 ↓
祖父江生涯学習センター 8:47 9:47 11:37 12:37 14:52 15:57 17:47
中牧皇大明神社 8:48 11:38 14:53 17:48
中牧 8:49 11:39 14:54 17:49
中牧西 8:49 11:39 14:54 17:49
富士美ヶ丘南 8:50 11:40 14:55 17:50
愛知西農協長岡支店 8:53 11:43 14:58 17:53
神明津 8:54 11:44 14:59 17:54
地泉院 8:55 11:45 15:00 17:55
善光寺南 9:48 12:38 15:58
下沼 9:50 12:40 16:00
サリオパーク祖父江 9:52 12:42 16:02
ふれあいの郷 9:54 12:44 16:04

※今後の諸事情によっては、数分程度の微調整をする場合があります。

停留所
番号

停留所
番号

↓

祖父江方面

↓ ↓

停留所名
稲沢市民病院行き

↓

停留所名

↓↓↓↓

↓

↓ ↓

↓ ↓ ↓ ↓

は④祖父江・稲沢線（地泉院系統）は③祖父江・稲沢線（ふれあいの郷系統）

↓

↓↓↓

は④祖父江・稲沢線（地泉院系統）は③祖父江・稲沢線（ふれあいの郷系統）

↓ ↓↓

↓

資料番号 2-4



下津・大里線（仮称）【パールシティ行き】

停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便

リーフウォーク稲沢 8:54 10:26 11:58 14:10 15:42 17:14 18:46

長野 8:59 10:31 12:03 14:15 15:47 17:19 18:51

ＪＲ稲沢駅西口 7:30 9:02 10:34 12:06 14:18 15:50 17:22 18:54

駅前一丁目 7:31 9:03 10:35 12:07 14:19 15:51 17:23 18:55

小池四丁目 7:33 9:05 10:37 12:09 14:21 15:53 17:25 18:57

小池南 7:34 9:06 10:38 12:10 14:22 15:54 17:26 18:58

稲沢市民病院 7:36 9:08 10:40 12:12 14:24 15:56 17:28 19:00

小池南 7:38 9:10 10:42 12:14 14:26 15:58 17:30 19:02

正明寺 7:40 9:12 10:44 12:16 14:28 16:00 17:32 19:04

国府宮駅 7:43 9:15 10:47 12:19 14:31 16:03 17:35 19:07

アクロスプラザ稲沢 7:48 9:20 10:52 12:24 14:36 16:08 17:40 19:12

幸町 7:51 9:23 10:55 12:27 14:39 16:11 17:43 19:15

パールシティ 7:56 9:28 11:00 12:32 14:44 16:16 17:48 19:20

下津・大里線（仮称）【リーフウォーク稲沢行き】

停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便

パールシティ 8:00 9:32 11:04 12:36 14:48 16:20 17:52

幸町 8:05 9:37 11:09 12:41 14:53 16:25 17:57

アクロスプラザ稲沢 8:08 9:40 11:12 12:44 14:56 16:28 18:00

国府宮駅 8:13 9:45 11:17 12:49 15:01 16:33 18:05

正明寺 8:16 9:48 11:20 12:52 15:04 16:36 18:08

小池南 8:18 9:50 11:22 12:54 15:06 16:38 18:10

稲沢市民病院 8:20 9:52 11:24 12:56 15:08 16:40 18:12

小池南 8:22 9:54 11:26 12:58 15:10 16:42 18:14

小池四丁目 8:23 9:55 11:27 12:59 15:11 16:43 18:15

駅前一丁目 8:25 9:57 11:29 13:01 15:13 16:45 18:17

ＪＲ稲沢駅西口 8:26 9:58 11:30 13:02 15:14 16:46 18:18

長野 8:29 10:01 11:33 13:05 15:17 16:49 18:21

リーフウォーク稲沢 8:34 10:06 11:38 13:10 15:22 16:54 18:26
※今後の諸事情によっては、数分程度の微調整をする場合があります。



「稲沢市コミュニティバス運行事業計画」の変更について

コミュニティバス接続便の変更について（協議事項）

協議事項の概要

対象路線 コミュニティバス接続便

協議内容
①接続便の変更（新設15か所（バス停留所からの変更13か所、新設２か所））
②接続先の停留所の変更

変更理由
・「下津・稲沢線」、「大里線」の見直しに伴う接続便乗り場を新設及び接続先の停留所
の変更
・地域の要望による接続便乗り場の新設

検討予定等

令和４年３月　地域公共交通会議において協議（本日）
令和４年８月～９月　パブリックコメントの実施
令和４年10月　地域公共交通会議において最終合意
令和５年４月１日　運行開始予定

コミュニティバス接続便の概要

運行区域
コミュニティ接続便乗り場～指定されたバス停留所
※詳細は資料2-6のとおり

停留所数 （変更前）76か所　→　（変更後）91か所

運行日・運行時間帯
月曜日から土曜日（祝休日、12月29日から翌年1月3日、はだか祭の日を除く）
午前７時台から19時台
※指定されたバス停留所にバスが発着する時間に接続する便として利用可

利用方法

事前予約制
　※旧稲沢市域のコミュニティバス接続便乗り場から利用する場合は当日の１時間前
までに電話予約
　※旧祖父江町、旧平和町地域のコミュニティバス接続便乗り場から利用する場合は
当日の２時間前までに電話予約
  ※指定のバス停留所からコミュニティバス接続便乗り場まで利用する場合は当日の
１時間前までに電話予約

運行車両 普通タクシー車両（乗車定員４名）

利用料金

運賃の種類と額
・１乗車　片道　200円
・無料乗車券　100％割引
適用方法
・　未就学児は、大人または小学生１人につき２人まで無料
その他（割引制度）
・　コミュニティバスの利用に伴う割引券の利用が可能。発行当日に限り、１乗車100円
割引

資料番号

2-5



No. 乗り場名 接続できるバス停留所 No. 乗り場名 接続できるバス停留所

1 上赤池 リーフウォーク稲沢 47 西溝口 平和支所、千代田市民センター

2 下赤池 リーフウォーク稲沢 48 板葺
平和支所、明治市民センター、
千代田市民センター

3 陸田 リーフウォーク稲沢 49 横野 祖父江支所、明治市民センター

4 下津光明寺町 リーフウォーク稲沢 50 西島西 祖父江支所、明治市民センター

5 下津市民センター リーフウォーク稲沢 51 西島東 祖父江支所、明治市民センター

6 下津寺前町 リーフウォーク稲沢 52 片原 祖父江支所、明治市民センター

7 下津下町 リーフウォーク稲沢 53 下屋 稲沢市役所、明治市民センター

8 下津南町 リーフウォーク稲沢 54 法花寺
稲沢市役所、明治市民センター、
千代田市民センター

9 子生和北 リーフウォーク稲沢 55 一色川俣町 祖父江支所、平和支所、明治市民センター

10 子生和南 リーフウォーク稲沢 56 一色森山町 祖父江支所、平和支所、明治市民センター

11 治郎丸 リーフウォーク稲沢 57 儀長
稲沢市役所、明治市民センター、
千代田市民センター

12 下山之内 リーフウォーク稲沢 58 矢合口
稲沢市役所、明治市民センター、
千代田市民センター

13 正明寺北 リーフウォーク稲沢 59 広口 祖父江支所

14 東畑 稲沢市役所 60 江東 祖父江支所

15 本郷北 稲沢市役所 61 北方 祖父江支所

16 北山 稲沢市役所 62 本中 祖父江支所

17 平野 稲沢市役所、千代田市民センター 63 明島 祖父江支所

18 小寺
稲沢市役所、明治市民センター、
千代田市民センター

64 山崎 祖父江支所、明治市民センター

19 井之口北 パールシティ 65 領内 祖父江支所、明治市民センター

20 井之口南 パールシティ 66 大牧 祖父江支所

21 北市場 パールシティ 67 二俣 祖父江支所、明治市民センター

22 大里東市民センター パールシティ 68 甲新田 祖父江支所、平和支所

23 日下部 パールシティ 69 丸甲 祖父江支所、平和支所

24 日下部郵便局 パールシティ 70 五ツ屋 祖父江支所、平和支所

25 千成住宅 パールシティ 71 牧川 祖父江支所

26 増田南 アクロスプラザ稲沢 72 野田北 祖父江支所

27 増田 アクロスプラザ稲沢 73 ナビタウン 祖父江支所

28 中之庄新町 アクロスプラザ稲沢 74 島本 祖父江支所

29 大里西市民センター アクロスプラザ稲沢 75 富士美ヶ丘 祖父江支所

30 田畑 アクロスプラザ稲沢 76 馬飼 祖父江支所

31 高重 アクロスプラザ稲沢 77 西鵜之本 祖父江支所

32 緑町 アクロスプラザ稲沢 78 観音堂
平和支所、明治市民センター、
千代田市民センター

33 宮長 アクロスプラザ稲沢 79 上三宅
平和支所、明治市民センター、
千代田市民センター

34 北島東 アクロスプラザ稲沢 80 中三宅 平和支所、千代田市民センター

35 七ツ寺 アクロスプラザ稲沢 81 下三宅 平和支所、千代田市民センター

36 中之庄 アクロスプラザ稲沢 82 前浪 平和支所、千代田市民センター

37 堀田団地 アクロスプラザ稲沢 83 城西 平和支所

38 梅須賀 稲沢市役所、千代田市民センター 84 平六 平和支所

39 千代新町 稲沢市役所、千代田市民センター 85 塩川 平和支所

40 千代 稲沢市役所、千代田市民センター 86 下起中 平和支所

41 込野町 千代田市民センター 87 西光坊 平和支所

42 堀之内
稲沢市役所、明治市民センター
千代田市民センター

88 法立 平和支所

43 北麻績 千代田市民センター 89 丸渕 祖父江支所、平和支所、明治市民センター

44 南麻績 千代田市民センター 90 鷲尾 平和支所、明治市民センター

45 井堀北
稲沢市役所、平和支所、
明治市民センター、千代田市民センター

91 須ヶ谷
平和支所、明治市民センター
千代田市民センター

46 井堀南
稲沢市役所、平和支所、
明治市民センター、千代田市民センター

コミュニティバス接続便乗り場から接続できる停留所一覧 資料番号 2-6



主な凡例

下津・大里線（仮称）

既存のコミュニティバス接続便乗り場

停留所の廃止に伴い新設する接続便乗り場（13箇所）

新規の接続便乗り場（２か所）

北山

田畑

緑町

宮長

北島東

七ツ寺

中之庄

高重

増田

日下部郵便局

大里東市民ｾﾝﾀｰ

大里西市民ｾﾝﾀｰ

下津市民ｾﾝﾀｰ

堀田団地

千代新町

増田南
中之庄新町

千成住宅

日下部

北市場

井之口南

井之口北
下津南町

下津下町

下津寺前町

下津光明寺町

下赤池

上赤池

陸田

子生和北

子生和南

治郎丸

下山ノ内

正明寺北

コミュニティバス接続便の運行について

千代田市民センター

稲沢市役所

アクロスプラザ稲沢

パールシティ

リーフウォーク稲沢

資料番号
2-7


